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Dnia 28. Października .
Prezydencka Cbyu a ttla  Michała Kocha­

no w /kie go .
Obywatelk« Mlodecka. w podanym me­

moriale, ofiarowała kau yą a A nem Two­
im, w arefzcie pod z&rzutem eyc obóy Rwa 
zoftaiącym, obewĄzuiąc iię oraz zarekwi- 
zycyą ofobiśnie go do fądu przyftawić. W 
odpowiedzi na ten memoryał, oś iadczy- 
la Rada, iż w fprawrch kryminalny* h , 
kaueya mieyfca nie ma. Lecz iak tyl 
ko o rozpoczęciu fądów kryminalnych 
Sandomierfhich  wiadomość poweźmie, na- 
tychmiaft go , ftofownie do poprzednich 
rezoiucyjr fwoich , do tego fądu ftawić 
nakaże.

Ob: Orłowfki kommendant xięztwa 
Mazowieckiego do noty fworey przyłączył 
kopią oświadczenia Obywatelów apteka- 
rzów JVarfzawJkich, chcących generalną 
dla lazaretów uftanowić ap tekę , lecz na 
założenie iey 45,000. zti: żądających. Ra­
da notę Ob: tfcmmendanta, wraz z przy­
łączonym oświadczeniem roztrząfnąwfzy 
i zważywfzy, wydała zalecenie do wy­
działu łka*bu, ażeby żądaną fummę zza-  
ftrzeżen em zdania z niey rachunku, za 
kwitem Ob: O rłcw flieg o genereła komen­
danta, wypłacić nakazał.

Temuż wydziałowi zaleciła Rada, 
ażeby dla wydziału potrzeb woyfkowych

500.000. a na żołd, woyfka Lit: pod kom- 
mendą generabzGiedróyca zoftaiącego, złł;
30.000. z kafsy narodowcy wydał.

Ponieważ z obrotów woiennych wy* 
nikaią okoliczności zwłoki niecierpiące, 
w załatwieniu których, opóźnienie ufczer- 
bekby obronie fprawy powfzechney 
przynieść mogło, a w podobnych przy­
padkach wyniknąć meże potrzeba N. 
Naczelnikowi afsygnow»nia profto do 
kafsy narodowey, a fzczególniey na opła­
tę żołdu dla woyfka, które ft«Townie do 
wypadaiących okoliczności, w rożne liro­
wy bez zwłoki przeznaczone i użyte 
bydź muli, przeto Rada, niechcąc, aby 
obrona powfzechna w czymkolwiek fpo- 
źnioną była, naftępuiące dla wydziału Ikar- 
bu przelłsła urządzenie: źe ile razy od 
N Naczelnika z powodów wyżey wyra­
żonych odbierze afsygnacyą , natych- 
miaft ią opłacić niezaniecha, a na naftę- 
pney zaraz fefsyi, o takowey opłacie Ra* 
dę uwiadomi.

Gdy przez rezolucyą fwoif pod 
dniem 27. tego miefiąca, wyznaczyła Ra­
da fzczególne deputacye do cyrkutów8 
końcem powzięcia od munic/palno-woy- 
fkowych rot wiadomości , c yli fą ze 
Twych kommendantóvv kontente, lub ich 
odmiany żądaią? a te roty zaięte 
for tyli kowaniem m tafta.- z których zna­
czna część ze ikarbu narodowego zapła­
tę odbiera, przeto, ażeby i zamiar, któ­
ry Rada w wydaniu rzeczoney rezolucyt,



miała, to ieft wybór godnych 'zaufania 
frommendantów, dla obywatelów muaicypal- 
no-woylkowych, przez nieprzytomność 
ich nie był uchybiony, i obywatele po­
święcający prace fwoie dla obrony po- 
wfzechriey, przez dopełnienie rzeczoney 
uchwały, nie fzkodowali w zy (kiwaniu prze- 
znnczoney za ich prace nadgrody,poftanowi. 
ła Rada, ażeby obywatele pracujący około 
fortyfikacyi Pragi za ten czas, który ło­
żyć będą na wybór kommendanfców fwo­
ich, pctrąconey zapłatygnie mieli, owfzem 
taką zylkać powinni, iak gdyby cały 
dzień przy okopach pracowali.

Ponieważ w rezolucyi fwoiey pod 
dniem $7. tego miefiąca poftanowił* Ra­
da, że ci tylko maią bydź wolni od cho­
dzenia na warty, którzy mieć będą za­
świadczenia rządowe, dcpełniaiąc wiec 
tey uchwały Rada wydała rezolucyą, że 
ofoby obowiązkami rządowemi zaięte, 
od prezyduiących w wydziałach, a oby­
watele municypalni od prezydenta mia­
fta, zaświadczenia fwoie zyfkiwać powin­
ni.

Starozakonni kupcy Grodzieńfcy żą­
dali należą cey fię iefzcze refztuiącey 
Jfummy 13,947.2!: za towary na potrzeby 
woienne przyftawione; a na poparcie żąda­
nia fvtrego, rezoliicye i afisygnacye władz 
rządowych W. X. Łitt: złożyli. Rada
■ftofównie do opinii wydziału fprawiedii- 
wości, żądaną fummę,rzeczonym kupcom 
z kafiśy narodowey wydać nakazała.

Wydział porządku przyniofl opinią 
r.a podana przez dyrektoryum poczt ge- 
ra1.nych;W kraiachRzpItey notę, tak wzglę­
dem rewizyi liftów, iako też względem o- 
platy zaległości se fkarbu iernu fię na­
leż ącey. Okoliczność pierwfzą Rada do 
dalfzego . czafu odłożyła; a co fię tycze 
drugiey, oświadczyła, że podług przy­
jętych ogólnych prawideł, dawne zale­
głości, w teraźnieyfżych trudnych cza 
fach płacone bydź nięmaią. Gdy lednak 
z podanych przełożeń widzi, iż dla kom 
munikacyi. w krsiu utrzymanie poczty 
feft koniecznie potrzebne, a ta utrzymać 
fię niemoże bez awanfowania na ten ko 
jiiec kofzfcu, dyrektoryum z&ś nie ieft

w fłanie łożenia potrzebnych na to fumm, 
z tych powodów zalesiła wydziałowi 
fkarbu, ażeby dla dyrektoryum poczt 
fummę złł: igooo z obowiązkiem utrzy­
mywania ftaeyy pocztowych, wydać na­
kazał.

W odpowiedzi na notę kommifsyi 
ekonomiczney fkarbu J. K. Mci, załatwia­
jąc oraz wy potrzeby, gdy dotąd, o wnie- 
fionych z dobr ekonomicznych kro lew 
fkich poborach, żadney dokładncy wiado­
mości mieć niemożna, wydała zalecenie 
do wydziału arbu , ażeby na przeło­
żone pomien. jy  komifsyi fkarbu J, K. 
Mci potrzeby, fummę złł: 100,000. z kas- 
fy narodowey awanfował.

Nota deputacyi ratunkowey, w któ­
rey taż deputacya, o ciągłych i gorliwych 
pracach fekretarza fwego obywatela Ba- 
lewicza dała świadectwo, i oraz przeło­
żyła, ażeby penfya mu za czas przefzły 
zapłaconą, a na przyfzłość oznaczoną by­
ła, odelłana do wydziału fkarbu; memo- 
ryały zaś obywatela Dulanowfkiego, 
pfżyckiego, ChobrZyńfkiego, i tfuppe , w 
materyach woylkowych podane, N. Na­
czelnikowi po rezolucyą oddane zoftały.

SefTya folwowana nadzień naftępu- 
iący na godzinę n ,  z rana.

O D E Z W A
Obywatela Toma/za JFawrzeckiego , Nay- 

wyżjzego Naczelnika S iły  Zbroyney 
Narodowey.

Do Obywatelów i PFoyjka.
Obywatele żołnierze! Męzfcwo wznio- 

fto narody, rozfzerzyło ich granice, Wol­
ność dało w korzyści , i nieśmiertelną 
Iławą okryło fłamięć rycerzów. Sła­
bość ducha, zagładziła imie narodów.— 
Zatarła ślady panowań , w niewolę uia- 
rzmiła wolnych, ! naypoźnieyfzą hańbą, 
dufz podłych okryła plemię.

Polacy ! tę prawdę , znaydziecie w 
dzieiacb oy ów wąfzych , 1 w dzieiach
fwoich. Moment 1 a iuż imienia Polaka 
bydź nie miało i*, moment / a iuż gdzieś 
po części po między niewolnik) podzie­



leni , ginąc mieliśmy z rzędu narodów.
Wikrzefił Bóg z krwi nafzey , krzywd 

nafizych mściciela ; powftał Tadcufz Ko* 
śc iu fzko , a z iegb iak tworczey ręki , 
powftał iuż prawie z niczego naród. Po­
wftał/ ż y ł ! . .  i świat cały nad iego no­
wym zadziwił fię dziełem.

Polacy żołnierze ! zniefieniem twór­
cy , mafz fię nifisczyć dzieło? w ięcey!.. 
ot. żyie iefzcze , anyż mamy umierać ? 
czy  na mement tylko ożywił w nas 
ducha,  który chciał mieć nieśmiertel­
nym 9 Wierzcie mi ; nk’ ola mu nie- 
będzie przykra , gdy fię tr ywie , że my 
wolneoii. Śmierć mu będzie miła, gdy 
fię o życiu narodu zapewni. Nie żył on 
bowiem dla iiebie , tylko dla oyczyzny, 
nie chciał bydź, tylko, ’by Polacy byli. 
Obywatele rycerze ! kochamy oyćzyżnę, 
miła nnm ieft pamięć Tadeufza Kościu- 
f z k i  ; podwóymy męztwo i odwagę. Nie­
przyjaciel , który nam odwieczne chciał 
wydrzeć granice i fwobody, iuż także 
zmnieyfzony. Refzfca , wściekłością famą 
i nakazem ślepym prowadzona , zoftaie 
nam do zwyciężenia. Tego oyczy- 
zn» , tego wafza iława , tego Kosciufzkot 
t ego  ia iego naftępra , od'was iię do­
pominam.

Nic was oftabiać w męztwie , nic 
oftudzać w zapale nie może ; iefteście 
zawf2e Polakami. Ta wam fama o jczy­
zna , te granice i fwobody oyców wa* 
fzych do ofwobodzenia zoftały. A za 
wafze męstwo i odwagę , że was ta fa­
ma chwała i nadgroda czeka , którą dla 
was nieśmiertelny Kosciufzko zapewnił , 
niefie świeże w uchwale fwoiey pod dniem 
20. Października wydaney nsy wyżfza Ra­
da , rządowe zaręczenia. Poftanowione 
przez Tadcufz a Kościufzkę. pierścienie ry- 
cerikle , zapewniona dla mężnych część 
ziemi , z obfzernych dóbr narodowych, 
będzie wafzym działem. Zaręczenie to 
wielkie , zaręczenie to rządowe, niefie 
wam wfzyftką chwałę i nadgrodę. Po- 
zoftaie tylko rycerze, abyście wy przez 
odwagę i męztwo, ząfzczytów tych i nad- 
grod godne mi fię ftali ; abyście wy fami 
rządu nadziei, a za tym i iego obietnic

nie zawiedli. Do was należy, aby była 
Polfkat wy Polakami, Wąfz oręż ma za­
pewnić iftność narodowi, a wanfr-famym 
iławę i korzyść.

Dźielił Rzym  niegdyś pomiędzy źi ł« 
nierzy fwoich Iławę i ziemię , bo żoł­
nierz w prowadzał do R zym u  w t ry um ­
fie ukoronowane mice , i przyłączał nie* 
ograniczone ziemie zwyciężone» do zie­
mi fwoiey wolnęy.

Lecz na cóż mi przykłady Rzymian ? 
mamy ie z ńafzych Boltftawmju , Bato­
rych t IPl a dyjla u; o w . Jak daleko miecz 
nafz ile gaf? fzły nafze granice ? nafza 
była ziemia i trony nieprzyjaciół iąfia- 
dów ?

Obywatele rycerze/ mozez bydź. 
żeby nitedoftatek mezfcwa nafzego pozba­
wiał nss wolności , żebyśmy tracili oy- 
czyznę, podawali ią włafnemi, źe tak 
rzekę, rękami , obcemu dssfpotyzmowi ? 
wyrzekali fię praw wolnych i fzczęśli­
wy ch , bo włafnych , a przechodzili pra­
wie dobrowolnie pod cudze ukazy i o- 
byczaie ? czy podobna, żebyśmy fię fa­
mi i potomków na fzych przeiftarzaii w 
Niem ców i M ofkalów  , gdyśmy Polacy ? 
żebyśmy aż do ięzyka nawet tracili wizy-: 
ftko , cokolwiek przez tyle wieków, by­
ło chwałą i fzczęściem Polaków ? zofta- 
nież dziś włafna nafza ziemia łupem wście­
kłego nieprzyjaciela ? oddamyż wściekło­
ści żony i dzieci, a fiebie famyeh nie­
woli? Miafta nafz® zrównanez będą z lo- 
fem Izmaylowa ? To mówiąc do was o- 
bywateie i żołnierze, powiedziałem wfisy- 
ftko t co urnylł profty i ferce poczciwe 
powinno było wynurzyć. Nie potrzebu­
ję nieść wam wykwintnych pobudek, śmia­
łością prawego obywatela was zapytuię; 
Niedaż odporu Polak rycerz ślepemu nie­
wolnikowi ? Co do mnie za was i z wa­
mi ide , Ranę z wami śmiało na tey zie­
mi , którey iuż część rycerze ieft wam 
przeznaczona; za was i z wami fWne-w 
obronie tey wolności , do którey Polak 
ieft ftworzony. Będę pełnił wlafną po­
winność , i fpodziewam fię , źe iey o fo  
biście dopełnię.



Kończę m ygorętfzym  życzeniem, aby 
moim i wafzym hslłem było, haflo Ta- 
dc u f  z a Kościufzki : żyć , lub umrzeć wol­
nym. Dni# 30. Października 1794. R.

Rezolucya Rady Nay wyżfzey , względem 
oglofzenla wolności pieczenia chleba
i rzezi dla wfzuśikich obywatelów.
RADA ŃA Y WY Z S Z A  NARODOWA

Zaleca magdlrat iwi miafta wolnego 
PFarfzaiuy , ażeby zaraz po odebraniu 
ninieyfzeyi rezoiucyi cgłofić kazał wol­
ność pieczenia i rzezi, dla wfzyftkich 
obywatelów, tudzież pnedawama chle­
ba i mięfa , me drożey, iak ceną prz*z 
magiftiafc uftanowioną. Kt kol* k k  zaś , 
tak Za. mięfó-, chleb , iako źa wfzelkie 
towary i trunki biletów (karbowych brać 
nie £ei]hce, natyelymiaft,, według wfka- 
zanyth prawideł, do fądu kryminalnego 
oddany bydź ma. Z tego powodu Rada 
podatek kor.fumpoyyny od rzezi , i opla 
te od niego uftanowioną na miefiąc ie­
den , to ieft : od pierw fzego do eftatnie 
go dnia Liftopada zawiefza, a wydział 
Ikarbu należytoicy od rzeźników , k mo­
cy kontraktu 2 niemi zawartego ticarbo- 
w wipney,, za miefiąc Liftopad preten- 
dów ać nie będzie, Zaczym rzeźnie y  i 
piekarze uft&w&ć niepowinni w fwoim rźe- 
311 esle , pod opowiedzią w fądadi krymi­
nalnych. Czego ęcifty dozor magiftrate- 
wi poleca 1 tę. rezolucyą na tych mj aft 
przy trąbie ogłofzoną , I  po rogach ulic 
przylepioną mieć chce*

Dan w Warfzawie na fefsyi Rady, 
dnia 30. mi e fi ą ca Października, 1794. 
roku.

Michał Kochancwfki prezyduiący,
T. Czech Rody N. N'. Se kr:

Cbwiffżczenie Magistratu jniaśla Warfza* 
U>y . du powyżfzey rezoiucyi Rady N, 
stofowne. - ' < ;

, N  ■ mocy rezofućyi.. Rady Ń: tiaro- 
dowey w dniu dźmeyfzyra■ dłey i z 

e f  bie tąż- rezolu yą uczynione­
go o pł. f/t rfa h tę z w łp c. nego w o 1 n iey • j 
! zcn’3 chleba i rzezi bydła, tudzież i 
nzedawan/a chleba i nnyfa dla wfzyftkich 1

obywatelów z odftąpieniem podatku kon- 
fampcyynego od rzezi bydła, na miefiąc 
naftępmący Liftopad , które,y iłowa fą na- 
ftypuiące : z= Rada Naywyżfza Nar odo• 
wa (Sc, 2= (  Rezolucya ta Rady , tbyzey 
umiefzczona. )

I takową rezohieyą , oraz zalecenie 
dopełniając, wolnicę na rzeź bydła, \m  
pieczenia chieba , niemniey przedaź chle­
ba i mięfa dla wfzyftkich obywatelów 
ogólną ogłafza ; lecz oraz obywatelom 
mięfo i chleb wyprzeda w ać chcącym za­
chowanie taxy uftanowioney , iak nayfu- 
rowiey zaleca ; branie także biletów (kar­
bowych za mięfo , chleb i wfz^jk e inne 
produkta , towary i trui^ki p cl karami 
uftancwionemi przykązuie. Co żeby iak 
nayściśley zachowane było, baczność ^te­
go obywatel m, woytom , ińtenderrajf i, 
dozorcom pod odpowiedzią ofobiftą . aleca.

Dan na felfyi magiftratu , dnia 30. 
miefiąca Października 1794* ™ku.

J> fjukafzewicz vice Prezydentki. IV.
D. Borakowjki M. M. W. W* Pis:

Obwiefzczenie od Adm iniftracyi do po­
życzki.

Adinijii%aęys pożyczki narodowey na 
mocy rezoiucyi Rady N. Nar: pod dniem 
27, Września 1794. roku zapadłey, ufta- 
no wioną, donofi publiczności: iż feiłye 
fwoie rozpoczęła w pałacu Rzpltey Pry- 
mcifowfkitn zwanym, pod Nr: 23. i 24. Ob* 
wiefzeza oraz wfzyftkich ch ąrych poży­
czki ze (karbu narodowego otrzymać, a- 
by %  z żądaniami fwem» , dopełniwfzy 
wfzelkie warunki w powyżfzey rezoiucyi 
Rady N. N. dla pożyczających uftano- 
wione 1 przepifa e ; do obywatela łVa- 
wrztrica Gróbickiego fekretarza admini­
ftracyi, w mieyfcu wyżey oznaczonym o 
godzinie 9. z rana; a po południu o go­
dzinie 2. uda wali. Oddaleni zaś od IVar- 

fz a n y  , żądania fwe poczty franco  f one 
opla iwfży, pod adrefem admi iiftra yi po­
życzki fk rbu narodowego, przefvłać maią.

Dan w W arfzawie na feflyi ad mi­
ni ftnuyi pożyczki public'ney (karbu na­
rodowego, dnia 30 Październik * 1.794 R.

Bosa/law Mir/ki p roud  tiący»
/T. Giobicki.



W I A D O M O Ś C I  Z A G R A N I C Z N E ,

W I E L K A  B R Y T A N I A ,

Z  Londynu go* W rześnia.
Wyznaczona oddzielna kommifsya 

do wyftuchania inkwizycyi z więźniów 
w Tower osądzonych, wczoray fwą czyn­
ność rozpoczęła; IMada fię z 25. przyfię- 
głych , prezyduie Eyre: Ten w zagaje­
niu fefsyi wykładał praw o Edwarda I I I . 
względem zdrayców oyczyzny; za takich 
zaś uinaie prawo tych, którzy by fię śmfó 
Ii targnąć na życie króla , lub knować 
zamachy na obalenie konftytucyi rządo- 
wey. Jż ten był zamyft odkrytego fpi- 
fJcu, maiący pozor reformy parlamentu, z 
papierów zabranych dowodził. Po czem 
fąd obowiązany naprzód rozpoznać, czy 
li zalkarżenia maią bydź p rzy ję te , lub 
nie? przyftąpił do ftuchania świadków, 
których zaraz przeciwko iednemu 31. fta» 
wio no.

Parlament, który był odroczony do 
dnia 4. Liftopada, oftatnią proklamacyą 
fcrółewfką do dnia 27. tegoż miefiąca od­
łożony zoftał. Mówią nawet, iż Pitt bę­
dzie przymufzony zwołać inny parlament. 
Potrzebuie on na kontynuacyą woyny 
przeciwko Francyi, podług ułożonego 
przezeń etatu, 45. millionów funtów fzter- 
lingów. Nie łatwo zapewne ten minifter 
zebrać potrafi tak ogromną fummę. Do 
czego między innemi projektami ieft i 
ten, aby odtąd parlamentowi opłacali po­
cztę liliową, którą zawfze mieli franco. 
J>ohn Sinclair , iuż drugą fzyhę 2fota wy­
nalazł, Podług iego kalkulacyi Anglia 
ma iefzcze pól puftych, i przeto nieuży­
tecznych na 24,351,00o. morgów, które 
gdyby uprawne zoflały, dochody publi­
czne kilką millionami podwyżfzone bydź* 
by mogły.

Niefpokoyności wewnętrzne, niepo­
myślne powodzenia tey kampanii przeci- 
wko Francuzom, potrwoży ły  tu wfzy«

ftkich umylły. Procenta znacznie fpadły, 
a cena węgłów dla niedoftatku maytków, 
do ich tranfportu potrzebnych, bardzo w 
górę pofzła. Dnia 29. Września Skinner 
obrany zoftał Lordem Maiorem , czyli Pre­
zydentem Londynu, irlandzki parlament 
do dnia 5. Października ieft odroczony. 
Od flotty Admirała Hove 7. okrętów l i ­
niowych o yąch armatach oddzielono, i 
przyłączono do kommepdy Caldwell, któ­
ry bierze 2 fobą 4. regimenta infanteryi, 
i nia z niemi popłynąć do Jndyy zacho­
dnich.

Wielu tu ieft w tym mniemaniu, że 
Rzplta Francuzka i Hollenderfka za.wrą 
między fobą oddzielny traktat pokoiu. 
Minifterium- zaś ' nafze nieodftępuie by- 
naymniey przedfięwziętego zamyftu, po­
pierania całą fiłą rozpoczętey woynj/, ró­
wnie iako i dwory Wiedeńlki i Berlińfki; 
które cbiecuią fobie, że Jmperatorowa 
Rofsyyfka do przyfzłey kampanii dziel­
nie fię także przyłoży.

Z Jamaiki i innych wysep zacho* 
dnio-Jndyyllich frnutną odbieramy wia- 
dqmość, źe tam panuie zaraźliwa choro­
ba, na którą nay więcey Europeyczy ków 
umiera. Obawiamy fię więc, abyśmy nie 
ftracili zyfkanych w tey części świata 
zdobyczy, niemogąc tam dosyłaó zdrowego 
ludu, dla niebezpieczeńftwa zarazy. Nay- 
wiecey zaś mamy ftraty w ludziach o- 
krętowych, tak dalece, iż na iednym o- 
kręcie Scipio, iuż 300. ludzi wymarło. 
Wfzyftkie przychodzące z Jndyi zacho­
dnich okręty, maią odtąd odbywać Kwa- 
rantanę.

Poselftwo Lorda Macartncy. dwoi- 
fty miało zamiar, to ieft: aby Anglia mo­
gła mieć flaie rezyduiącego w ftolicy 
Chińflkiey poiła, konsula, lub agenta, i a- 
by wolno było Anglikom mieć fwą osa­
dę, czyli faktoryą handlową. Ale podług 
prawideł rządu Chińikiego, każda nowość




